Onde estamos nós? Numa forma de leitura que tende a abrir múltiplos caminhos à decifração do texto, como quem diz, à renovação do significado: Deus e a criação, o livro e o universo, metáforas recíprocas de um sentido convergente. Esforço de homens.

<sup>76</sup> *PL* 122:703: "Visio Dei totius universitatis est conditio. Non enim aliud est ei videre, et aliud facere, sed visio illius voluntas ejus est, et voluntas operatio."